
  

 

 

 

自らに問いながら、自らを磨き続ける 感動いっぱいの２学期に！                   
記録的な猛暑で熱中症の心配が続いた夏休みとなりましたが、そ

んな中でも、目標をもって部活動の練習や大会、揖斐高校での体

験学習やサマースクール、高校見学や地域での活動など、様々な

場面で意欲的に頑張っている生徒の姿を多く見ることができまし

た。特に、７月末に行われた中体連での３年生の頑張りは、１、

２年生の心に残る本当に素晴らしいものでした。仲間と積み上げ

てきたすべてを出し切って、どの部も悔いのない大会にすること

ができました。また、揖斐高校での体験学習（２年生）、サマースクール（３年生）におい

てはこれまでの学習や生活の姿を見直すとともに、進路実現に向けて、今後の学校生活を

充実させていく機会とすることができました。この夏休みの頑張りを、２学期の学校生活

の中で、しっかりと発揮していってくれることを願っています。 

さて、いよいよ２学期がスタートしました。１年間の中で最も授業日数が長く、学習や行

事への取組など、１年間の中心となるのがこの２学期です。特に、９月には前期生徒会活

動を締めくくる体育大会があります。生徒会を中心に、全校で共有した願いや思いに向か

って、前期の集大成として仲間と共に最高の体育大会を創り上げていくことを目指してい

きます。また、今年度は１１月に、全校での合唱交流会を実施していきます。交流会に向

けての取組の中で、仲間と共に互いに高め合い、自らを磨き続けて、一人一人が大きな感

動を味わうことができる２学期にしていくことを期待しています。 

 

 

【未来で生きて働く学力】               ※できていると答えた生徒の割合 

① 「自らの学びを振り返りながら学習できている」    １学期末 ８４％ 

② 「家では自分で計画を立てて学習している」      １学期末 ７４％ 

【未来を自ら切り拓く自治力】 

③ 「自分には良いところがある」            １学期末 ９１％ 

④ 「伝統の３本柱を意識して自ら磨いている」      １学期末 ７９％ 

【未来を共に生きる共生力】  

⑤ 「将来の夢や目標をもち、仲間と共に努力している」  １学期末 ８８％ 

⑥ 「地域の行事に参加している」            １学期末 ８５％ 

 

揖斐川中だより 
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第６号 

１学期末の学校評価の振り返り（生徒の自己評価より）   

○「自分には良いところがある」と、一人一人が自己肯定感を高めることができている。 

そのことが、夢や目標をもって努力することや自信をもって地域で活躍していくことに 

もつながっている。 

○ 自分で計画を立てて学習することや、伝統の３本柱を意識して自らを磨いていくこと

にやや弱さが見られる。今後さらに「自ら考え、行動できる生徒」、「自らに問いながら、

自らを磨き続けることができる生徒」を目指していきたい。 



    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 8 月 19 日（土）に PTA 資源回収がありまし

た。昨年度に引き続き、回収場所を１か所（揖斐

川中西駐車場）に絞って実施しました。収益は、

中学校の部活動補助や設備改善等、生徒のため

に使わせていただきます。ご協力をいただき、あ

りがとうございました。 

 

夏休み中の学校施設修繕 

 夏季休業中に、学校から町へ要望していた校

内の施設修繕が完了しました。改修されたのは

①防犯カメラ，②６組電灯です。安全を確保する

ために、改修していただきました。 

大切に使わせていただきます。 

 

 

 

 

PTA資源回収 
 

 9月 3日（日）に「第 49回揖斐川中学校吹 

奏楽部定期演奏会」が行われます。4年ぶりに、 

観覧者数の制限なく開催ができることうれしく 

思います。 

 吹奏楽部の 3 年生は、この定期演奏会をもっ

て部活動引退となります。お時間がありました

ら、ぜひ練習の成果を聴きにお越しください。 

 日時 ９月３日（日）13:30開場 14:00開演 

 場所 地域交流センター「はなもも」ホール 

               ～昨年度の演奏会の様子～ 

PTA 子育て委員会主催の在宅研修や

PTA 資源回収へのご協力、本当にありが

とうございました。ご協力いただいた地域

の皆様にもよろしくお伝えください。 

吹奏楽部定期演奏会 
 

※中体連関係の表彰等は、表彰数が多く書面スペース

に入りきらないため、後日お知らせします。 

②LED 化され、明るく

なりました。 

赤字は、7 月 20 日号から

追加したものです。 

①６か所から８カ所に増

設されました。機器の交

換も行われました。 

下校 バス

時刻 時刻

29 火 A × ２学期始業式 13:45 13:55

30 水 A ×
①～⑤実力テスト
⑥命を守る訓練

16:40 16:37

31 木 A × 教育相談アンケート 16:20 16:37

下校 バス

時刻 時刻

1 金 A 〇 (朝)シェイクアウト訓練
16:20

17:15

16:37

17:37

2 土

3 日

4 月 A × 15:20 15:25

5 火 A 〇 生徒会選挙告示
S相談員午後勤務

16:25

17:15

16:37

17:37

6 水 A × 16:20 16:37

7 木 A 〇 SC午後勤務
16:05

17:15

16:37

17:37

8 金 A × ①体育大会結団式
⑥係会

17:00 17:37

9 土

10 日

11 月 A ×
生徒会選挙受付締切
体育大会学年練習

15:20 15:25

12 火 A × S相談員午前勤務 16:40 16:37

13 水 A × 町長と語る会
体育大会縦割り練習

17:00 17:37

14 木 A ×
図書館司書勤務
SC午後勤務

16:40 16:37

15 金 A × 体育大会学年練習
係会(放課後)

17:00 17:37

16 土

17 日

18 月 敬老の日

19 火 A × 体育大会縦割り練習 16:45 16:37

20 水 A × 事務所訪問 17:00 17:37

21 木 A ×
道徳計画訪問（揖斐小）
係会（放課後）

16:40 16:37

22 金 A × ５組読み聞かせ 17:00 17:37

23 土 秋分の日

24 日

25 月 A × 体育大会学年練習 16:00 16:37

26 火 A ×
係会
S相談員午後勤務

16:00 16:37

27 水 A × 体育大会 15:20 15:25

28 木 A 〇
体育大会（予備日）
図書司書勤務
SC午後勤務

16:05

17:15

16:37

17:37

29 金 A 〇
16:20

17:15

16:37

17:37

30 土

9月
日

課

部

活
校　内　行　事

8・9月行事計画  　《下校時刻17:15》

8月
日

課

部

活
校　内　行　事

赤字は、７月２０日号から

追加・修正したものです。 


